ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP5 Nam Định, ngày       tháng 02 năm 2024

V/v chấn chỉnh thực hiện nghiêm các

quy định của pháp luật về nồng độ cồn

khi tham gia giao thông

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố Nam Định;

- Các Doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Thời gian qua, thực hiện sự chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy

ban An toàn giao thông Quốc gia, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh

trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) các sở, ban, ngành,

đo n thể của tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đã triển khai thực hiện

nhiều biện pháp bảo đảm TTATGT theo chức năng, nhiệm vụ được giao, góp phần

bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, vẫn tồn tại một bộ phận cán bộ, đảng viên ý thức tự giác chưa cao,

còn để xảy ra vi phạm TTATGT, nhất là vi phạm về nồng độ cồn, có trường hợp gây

ra các vụ TNGT nghiêm trọng như vụ việc xảy ra tại xã Nam Điền, huyện Nghĩa

Hưng vào ngày 31/01/2024. Theo thống kê của Công an tỉnh từ đầu năm 2023 đến

nay đã phát hiện, xử lý 6.414 trường hợp vi phạm nồng độ cồn, chiếm 35% vi phạm,

trong đó xử lý 78 trường hợp cán bộ, đảng viên vi phạm về nồng độ cồn phạt tiền

trên 300 triệu đồng, tạm giữ 50 mô tô, 21 ô tô, tước 62 giấy phép lái xe. Lực lượng

Công an đã gửi thông báo vi phạm về đơn vị, địa phương nơi cán bộ, đảng viên vi

phạm công tác, sinh sống đề nghị xem xét, xử lý theo quy định.

Để kịp thời chấn chỉnh tình trạng vi phạm về TTATGT, đặc biệt là vi phạm về

nồng độ cồn khi tham gia giao thông, nhất là dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Nam Định tập trung thực hiện một số

nội dung sau:

1. Người đứng đầu các đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm về công tác bảo

đảm TTATGT tại đơn vị, địa phương, lĩnh vực m nh quản lý; phát huy trách nhiệm

nêu gương của cán bộ, đảng viên theo phương châm chức vụ càng cao càng phải

gương mẫu, chấp h nh nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT; đặc biệt là

chấp hành quy định về nồng độ cồn, đã uống rượu, bia không điều  hiển phương tiện

tham gia giao thông nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong công tác bảo

đảm TTATGT.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT phù hợp

với từng địa b n, đối tượng, chú trọng tuyên truyền việc chấp h nh quy định về nồng

độ cồn  hi điều khiển phương tiện tham gia giao thông: “Đã uống rượu, bia - không

lái xe”. Xem xét xử lý nghiêm theo quy định của Đảng, nội quy của đơn vị, địa

2

phương đối với các trường hợp cán bộ, đảng viên vi phạm về nồng độ cồn theo danh

sách thông báo của Công an tỉnh, báo cáo kết quả thực hiện về   N  tỉnh  qua

Công an tỉnh  trước ng y 28 02 2024

3. Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng Công an các cấp tăng cường công tác tuần tra,

kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về TTATGT, vi phạm về nồng độ cồn

với tinh thần “ hông có vùng cấm”, “ hông có ngoại lệ”, “ hông có ng y nghỉ”;

đồng thời thông báo danh sách cán bộ, đảng viên vi phạm về các cơ quan, tổ chức,

đơn vị v  địa phương để kịp thời xử lý. Thực hiện tốt công tác điều tra, xác minh,

giải quyết các vụ tai nạn giao thông, đặc biệt l  các trường hợp có liên quan đến nồng

độ cồn theo đúng quy định. Từ đó phân tích, đánh giá xác định nguyên nhân dẫn đến

tai nạn để đề xuất giải pháp phòng ngừa hiệu quả.

4. Sở Giao thông vận tải phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan tiếp

tục rà soát, xử lý các bất cập về tổ chức giao thông, điểm đen tai nạn giao thông trên

đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, làm gờ giảm tốc,…. Chỉ đạo lực lượng

chức năng thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành giao thông vận tải

trong đó tập trung vào các nội dung: Công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao

thông, hành lang an toàn giao thông; công tác kiểm soát tải trọng phương tiện,...

5. Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh chỉ đạo lực lượng chức

năng phối hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra các cấp thực hiện tốt công tác điều tra,

truy tố, xét xử các vụ tai nạn giao thông có liên quan đến nồng độ cồn theo đúng quy

định của pháp luật.

6  Đ i Phát thanh v  Truyền hình tỉnh,  áo Nam Định: Phối hợp Công an tỉnh,

Sở Giao thông vận tải tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT, việc

chấp h nh quy định về  ử  ụng rượu, bia  hi tham gia giao thông; ưu tiên phát  óng

các chương tr nh v o các  hung giờ phù hợp để thu hút người xem, nâng cao hiệu

quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về TTATGT đến người dân.

Căn cứ chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch   N  tỉnh;

- Các đ/c PCT UBND tỉnh;

- CPVP   N  tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh, Trang TTĐT VPUBND tỉnh;

- Các VP, TT;

- Lưu: VP1, VP5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Lan Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T10:13:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH
	Phạm Văn Thái<phamvanthai@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T10:37:47+0700
	Tỉnh Nam Định
	Hà Lan Anh<halananh.sct@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T14:06:12+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T14:06:17+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T14:06:40+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!